در این شرایط شاهد وجود یک هدف اجتماعی معین نیز هستیم:
«اگرچه ایرانیان خود دچار اختلافات و تفرقه بسیار بودند، ولی همگی نسبت به یک برداشت مشترک در رهایی از شر امپریالیسم انگلیس وحدت نظر داشتند» (همان).
همچنین وجود گروه‌بندی‌ها و تشکل اعضا را می‌توان مشاهده کرد:
«مجموعه متغیری از گروه‌های لیبرال و ناسیونالیست با تشکیل حزبی در اکتبر 1949 (آبان 1328) شکل مشخصی یافتند (همان).

نقی طبری نیز در مقاله‌ای تحت عنوان «گروه‌های کلیدی در نهضت مشروطه و ملی شدن نفت» به شرایط نابسامان کشور در این دوره تاریخی اشاره دارد:
«در اواخر 1328، محمدرضا شاه دارای ضعف‌های جدی بود. از آن جمله است عدم‌مقابله وی با دولت انگلیس در مسئله نفت، تداعی استبداد پدرش با ظهور او در عرصه سیاست، و وابستگی نظامی و اقتصادی‌اش به آمریکا» (طبری، 1380).